
skUl is

cool 

o

časopis pro všechny fanoušky Porubské

1/ 2024



editorial

obsah

Kdesi jsem slyšela, že dvě třetiny
současných žáků základních škol
budou mít v dospělosti profese, které
teď ještě neexistují. K novým profesím
bude možná patřit 
i zadávání úkolů umělé inteligenci. 
Moderní technologie jsou dnes velmi
diskutovány a proto jsme se rozhodli
věnovat jim i toto číslo. Věříme, že Vás
tentokrát překvapí nejen rozhovory s
učiteli ICT, které jsou na danou
problematiku ve škole
nejpovolanějšími, nebo Věřte, nevěřte,
kde často člověk opravdu nevěří, ale
ukážeme Vám možnosti umělé
inteligence a sami jsme si ověřili, jak
je zdatná v sebekritice či skládání
básní. Víc prozrazovat nebudu, aby
Vás to o to víc lákalo posadit se a s
chutí se začíst.

Editorial
Rozhovor s učitelkou: Pod vlivem třináctky - S hackry jen na školení
Rozhovor s učitelem: Učitel se selským rozumem
Článek: Výhody a nevýhody AI
Anketa: NEBOtest
Věřte, nevěřte
Vtipálkov
Knihomolka
Žebříček: Top 5 nejprodávanější video her na světě
Nejhranější PC hry na naší škole
Fotonávod - Origami - Srdce
V družině to žije! - Ohlédnutí za prosincem 
                              - Leden plný zážitků! 
Borec nakonec: Rozhovor s krasobruslařkou
Zazpívejte si - Robůtek Kit
Slovo závěrem



Rozhovor s učitelkou

POD VLIVEM TŘINÁCTKY
S HACKRY JEN NA ŠKOLENÍ

Datum narození bez roku.

13. září v pátek 🙂 . Celým
životem mě provází číslo 13.
Je to mé šťastné číslo. 

Co obnáší práce ajťáka na škole?

Určitě se nepovažuji za
ajťáka. Práce informatika ve
firmě a ve škole je jiná. I naše
znalosti jsou odlišné. Má
náplň práce je různá, od
výuky informatiky, instalace
softwarů a zařízení,
elektrických učebnic
kolegům - učitelům,
vymýšlení různých digitálních
aktivit do jiných předmětů,
půjčování tabletů a techniky,
spolupráce s učiteli a
vedením školy. Dále píšu
projekty, snažím se sledovat
novinky ve světě IT a občas
se pokusím něco
jednoduchého opravit. 

Jaká byla největší počítačová
škoda ve škole?

Vzhledem k tomu, že žáci nic
nerozbili, tak bych řekla
vyhoření školního serveru.
Výše škody byla zhruba
50.000,- Kč. 

Využíváte počítače i ve svém
volném čase?

Využívám počítač
dennodenně, ale na hraní pc
her mě neužije.

Setkali jste se s nějakým
hackrem? Při jaké příležitosti?

Ano, ale naštěstí pouze na
IT konferenci.

Popište svoje 1. setkání 
s počítačem?

Na návštěvě u tety v
90.letech, kdy si strejda
přivezl počítač z Německa a
chodilo se kolem něj velmi
opatrně. Pouze v neděli jsme
si mohli zahrát hry jako
Prince a zimní olympijské hry
z roku 1991. Poté bylo další
setkání s počítačem až na
gymnáziu, kdy jsem se učila s
pc pracovat. To se psal asi
rok 2000.

V potu tváře ji často potkáváte běžet
s hromadou tabletů či změtí drátů,   
a ačkoliv nebývá na školeních ICT
zrovna ve vybrané společnosti, paní
učitelka Edita Janečková má
vytříbený vkus a empatický přístup
k lidem. Kromě počítačové učebny
se s ní můžete setkat také v dějepise
nebo přímo ve třídě 8.B.



Je potřeba vždy využívat více
zdrojů informací a nespoléhat
se jen na techniku. Riziko vidím
hlavně v tom, aby lidé
nepřestali používat svůj rozum
a vlastní úsudek. Aktuální verze
AI je pro mne berličkou,
pomocníkem při práci. Uvidíme
za pár let, až se stane zase
dokonalejší a přesnější. 

Jaká vidíte rizika v umělé
inteligenci?

VR jsem vyzkoušela několikrát.
Pokud bude mít zajímavý
odborný software, který žákům
pomůže si lépe některé jevy
představit, vyzkoušet, tak
určitě jsem pro zapojení VR do
výuky. Mám moc ráda VR jako
zdroj cestování po světě, že
mohu navštívit a vidět různá
místa světa.

Vyzkoušela jste virtuální realitu? 
A co si myslíte o její použití ve škole?

Nerada střídám telefony, takže
pokud si spolu sedneme, vydří
mi telefon v průměru 4 roky.
Momentálně mám nejspíš svůj
7. telefon.

Váš 1. Telefon? Kolikátý telefon
máte?

Rok 2050 z pohledu ajťáka? 

Ovládání běžných pomůcek
denní potřeby technologiemi,
např. v každé domácnosti
hlasový asistent, roboti v
restauracích, zdravotních
střediscích apod. 

Připravila: Adéla Podhájecká, 6.B

Jako poděkování za čas, který paní učitelka věnovala našemu časopisu, jsme ji nechali
napsat báseň. Oslovili jsme samotnou AI.



UČITEL SE SELSKÝM
ROZUMEM
Zkreslená představa o tom, že musí být ICT pracovníci introverti
se sklonem k nadváze a akné, patří jen do knížek. Náš učitel ICT,
Bc. Ondřej Kubík, srší mládím, energií a aktivně hraje fotbal. Svým
nezaměnitelným úsměvem si získává nejen pozornost v hodinách,
ale šíří pozitivní energii po celé škole.

ROZHOVOR S UČITELEM

Datum narození bez roku?
26.8

Co obnáší práce ajťáka?
Práce “ajťáka” obnáší spravovat počítače

(dataprojektory), opravy, přidělování zařízení pro

ostatní pedagogy, instalace do tabletů  a tak

podobně.

Připravila: Adéla Podhájecká, 6.B

Využíváte počítače i ve svém volném čase?
Ano, používám notebook na přípravy do školy.

Setkali jste se nějakým hackerem? Při jaké
příležitosti?
Ne, zatím jsem se s žádným hackerem

nesetkal.

Popište svoje 1. setkání s počítačem.
Když jsem byl ve školce, tak jsem měl

kamarádku, která měla tatínka ajťáka. Ten nám

jednou pustil na počítači hru, což byla pro mě

úplně nová věc.

Jaký byl váš první telefon? Kolikátý máte?
Můj první telefon byl Sony Ericsson K750i.

Telefon měním často asi co 2 roky.

Vyzkoušel jste virtuální realitu? Co si
myslíte o její použití ve škole?
Ano, vyzkoušel jsem ji. Ve škole je to dobrá

zkušenost. Asi bych to nepoužil do hodin

informatiky. Za mě to přínosné není.

Jaká vidíte rizika v umělé inteligenci?
Podle mě ji lidé budou využívat až moc, že

nebudou používat svůj selský rozum.

Rok 2050 z pohledu ajťáka?
Podle mě bude všechno přetechnizované a

lidi budou méně využívat rozum.



+

Výhody a nevýhody AI

-
Zlepšení

zdravotní péče

Bezpečnost a
monitorování

Tohle jsme
vytvořili

pomocí AI

Ztráta
pracovních míst

Soukromí a
sledování

Závislost na
technologii

Efektivita a
automatizace

Personalizovaná
zkušenost

Bezpečnostní
rizika

Vytváření
falešných videí

Umělé inteligence

Vylepšení kvality
videa/fotky

Vytvořil: Daniel Oršulík 6.B

S pojmem umělá inteligence se potkáváme dnes již
poměrně často. Lidé ve všech oborech diskutují o tom,
jaké výhody a nevýhody vidí v přínosu AI. My jsme se

zeptali přímo umělé inteligence.

Článek



nebo
test

Opět jsme tu s naší rychloanketou. Tentokrát jsme se ptali nejen učitelů, ale také žáků. 

Anketa

Android nebo IOS1.
Seznam nebo Google2.

Kniha nebo čtečka3.
Instagram nebo Facebook4.
virtuální realita nebo AI5.
Google mapy nebo WAZE6.

1.

2. Seznam Google

3.

4.

5.

6.

učitelé



žáci

Anketa

1.

2. Seznam Google

3.

4.

5.

6.

Udělejte si také Nebotest. Čemu dáváte přednost vy?  

Připravily: Nela Hlaváčková a Eliška Morávková, 6.B





Vtipálkov
Víte proč si v Apple Storu nemůže nikdo
prdnout? Protože tam nemají Windows.

Vygeneroval jsem si referát na dějepis, ale učitelce se to nelíbilo a
zhoršila mi známku na vysvědčení.

Vygeneroval jsem si tedy lepší vysvědčení, ale rodičům se to
nelíbilo, za trest mě nechali stokrát opsat, že nemám podvádět.
Vygeneroval jsem si ručně psaný arch s větami, které jsem měl

opisovat… a dozvěděl jsem se, že mi prý zakážou internet.
Takhle to dál nejde!

Milý ChatGPT, uměl bys vygenerovat jiné rodiče?

Wikipedie: „Já vím všechno!!“
Google: „Já najdu všechno!!“

Facebook: „Já znám všechny!!“
Internet: „Beze mě jste všichni namydlení!!“

Elektřina: „A tak se uklidníme, jo?“

Chyba! Klávesnice není připojena!
Stiskněte F1 a pokračujte.

Firma pořádá maškarní ples.
Moderátor: „A právě přichází pan ředitel v masce

lva.“
„...a obchodní zástupce v masce slona“

„...a účetní v masce princezny“
„...a správce sítě v masce 255.255.255.0“

Dneska vypadl proud, takže jsem
nemohl hrát na počítači. Šel jsem si

tedy popovídat s rodinou. Jsou to
docela milí lidé.

Jednou takhle večer jsem na mobilu a pak mi přijde
SMS od mámy.

Máma: „Mám Facebook “
Já: „WTF“

Máma: „Co to znamená?“
Já: „Welcome to Facebook“

Všichni mi říkají, že jméno kocoura se jako heslo
pro počítač nehodí, ale když já jsem si zvykl na

mýho Qzb!7kw_2et!

Připravila: Nela Hlaváčková, 6.B



KNIHOMOLKA HELENKA
DOPORUČUJE

Autor: Josef Čapek
Ilustrace: Josef Čapek

Veselá vyprávění o dvou nerozlučných
kamarádech, kteří se snaží žít jako lidé.
Povídání o tom, jak pejsek a kočička myli
podlahu, jak pekli dort nebo o tom, jak si
pejsek roztrhl kalhoty a kočička mu je zašila
dešťovkou, četli už naši rodiče i prarodiče.
Je to taková pohodová nadčasovka pro
všechny věkové kategorie.

Povídání 
o pejskovi a kočičce

Čtveřice detektivů Kalla, Ferdy, Štefky
a Ředkvičky, stejně tak jako jejich
tvrdohlavého pejska Sedmikráska, v
novém příběhu. Tentokrát vypráví
osudy Sedmikráska předtím, než se stal
„polovičním“ členem Kallovy detektivní
kanceláře. Sedmikrásek byl smolař
odjakživa, a tak nedopatřením vyslechl
rozhovor dvou drsných hafanů, kteří
plánují velkou lumpárnu a teď
nebohého Sedmikráska pronásledují po
celém městě, aby nic nevyzradil.

čtyři a půl kamaráda
16.série: zachraňte buřt!Červená

Karkulka
Autor: Charlese Perraulta 
             (pozdější verze - bratři Grimmové)

Klasická pohádka, která pochází již z 10.století a určitě
splní očekávání těch, kteří mají rádi trochu napětí a
hledají něco pohodového.

Doporučuji: pro ty nejmenší  :o)



výzva pro čtenáře!
Nenacházíš tady knížku, kterou jsi četl a sám
bys ji doporučil? Máš pocit, že žánr, který
čteš, já nečtu, ale jiným se třeba líbí? 
Žádný problém!
Budu ráda, když mi pošleš své doporučení.
Stačí název knihy (popř. ilustrátora) a krátké
doporučení, jako vidíš v mé rubrice. Pošli to
na e-mail školního časopisu a do předmětu
napiš Knihomolka. Možná už na stránkách
příštího čísla najdeš to, co nám doporučíš.

scholiscool
@zsporubska.cz

Ledová obluda
Autor: David Walliams
Ilustrace: Tony Ross

Sirotek Elsie uteče z domova pro osiřelé děti. V té
samé době do Londýna přiváží v ledu zachovalého
mamuta. Kolotoč dobrodružství se roztáčí a Elsie
na své cestě potkává neobyčejné lidi, se kterými
zažije neuvěřitelné věci.
Doporučuji všem, kdo se rádi baví neobvyklými
situacemi.

Připravila: 
Helena Rundová, 5.C



Top 5 nejprodávanějších video her
na svetě

1.Místo

Na krásném prvním místě se umístila videohra s názvem
TETRIS 

prodáno přes 170 mil. kopií

2.Místo

Na druhém místě se umístila hra 
MINECRAFT Prodáno přes 154 mil. kopií

Na třetím místě je hra s názvem
Grand Theft Auto 5(GTA V)

prodáno110 mil kopií 

4. Místo

Jako čtvrtá hra je 
Wii sport

prodáno 83 mil. kopií

5.Místo

jako pátá hra v žebříčku je 
PUBG

prodáno 50 mil. kopií
PC version

3.Místo

Připravil Jan Simon Ševčík 6.C Informace jsem bral z CZC 





FOTONÁVOD

3.1. 2.

4. 5. 6.

7. 8. 9.



10. 11. 12.

13. 14. 15.

16. 17. 18.

Připravila: Natálie Erlachová , 6.B







BOREC NA KONEC
V I K T O R I E

F L E I Š M A N O V Á

6 . B  

ROZHOVOR S KRASOBRUSLAŘKOU

Jak dlouho se věnuješ krasobruslení ?
Dělám to od svých tří let, takže 9 let.

Proč jsi začala ? Líbí se ti
krasobruslení v televizi?
S krasobruslením jsem začala, protože
jsme hledali sport, který bych měla
blízko k domovu. Našli jsme zrovna
krasobruslení. Tak jsem ho zkusila  a
začalo mě bavit. Krasobruslení v
televizi sleduju, takže ano, baví mě to.

Vybíráš si šaty na závody sama ?
Vždy s mamkou řešíme, jestli bych si
měla ušít nové šaty, a nakonec se nějak
dohodneme.

Podporují tě rodiče ?
Ano a jsem jim za to vděčná.

Jak často trénuješ ?
Tréninky máme každý den, vždycky
bývají dva a v pátky jsou tři.

Na chodbách naší školy nepotkáváme jen atlety, ale také ty, kteří se věnují jiným sportovním
odvětvím. Mezi takové patří i žákyně 6.B, Viktorie Fleišmanová.  Věnuje se sportu, který je někdy
označován za balet na ledě. A byť je krasobruslení zimním sportem, trénovat se musí celoročně. 



Co ti jde naopak nejlépe na ledě ?
No, takhle to asi říct nejde, ale tak baví mě
skoky i piruety, skluz a bruslení mě moc
nebaví. Takže ty skoky a piruety.

Máš nějaký vysněný prvek co bys chtěla
umět na ledě ?
Určitě bych se chtěla naučit minimálně trojáky
a čert ví, jestli pak i ne víc.

Zvládáš školu a zároveň krasobruslení ?
Teď, jelikož se nám předělává hala v Porubě,
tak je to trošku těžší s dojížděním, ale jinak to
stíhám a zvládám v pohodě.

Kde a v jakém klubu trénuješ
Trénuju tady na zimním stadionu v Porubě, a
bruslím za klub BK Ostrava.

Co je pro tebe momentálně nejtěžší na ledě?
Teď se už učím dvojitý axel a trojité skoky.

Krasobruslení je zimní
sport. Klade se důraz na
piruety, skoky, kroky a jejich
umělecké ztvárnění. Ve
čtyřech krasobruslařských
disciplínách běžně soutěží
muži i ženy. 

Slovníček 

Axel je krasobruslařský skok,
který má jeden a půl otočky.
Poprvé byl předveden v roce
1882. Dvojitý axel má dva a
půl otočky. 

Rozhovor připravila Nela Hlaváčková, 6.B
Fotky použity z archivu Viktorie Fleišmanové
Zdroj obrázků Canva



Zazpívejme si

2. Dozví se tak věci, které vyrazí ti
dech. Třeba, že čtvrtka tvorů žije
v korálových útesech. Že plejtvák
obrovský je největší tvor na světě

a tak si radši pozor dej, ať
nezasedne tě. 

1. Robůtek Kit vydává se, a ne
náhodou, prozkoumávat tajuplný

vesmír pod vodou. S panem Baterkou
vytvoří nerozlučný tým. A co tam

zažijou, to nikdo neuvěří jim. 

ref.: Robůtek Kit a pan Baterka
vodní svět poznávají spolu od

středy do úterka. Ve vlnách mají
velké plány, prozkoumat moře,

řeky, pláže, oceány. 

Tentokrá t si náš školní sbor připravil píseň, kterou jsme mohli
slýchat v televizi ČT Déčko. Jedná se o znělku k seriálu pro malé

zvědavce Kosmix. Jejím autorem je Pokáč. 

ref.:
ref.:

Poděkování patří paní učitelce Kateřině Vajdové,
která s dětmi píseň nacvičila a nahrála. 

O
br

áz
ek

 v
yg

en
er

ov
án

 p
om

oc
í A

I: 
ap

lik
ac

e
M

A
gi

c 
M

A
ni

a 
v 

pr
og

ra
m

u 
Ca

nv
a

Připravila : Natálie Erlachová, 6.B 



SLOVO ZÁVĚREM

VĚŘTE - NEVĚŘTE 
p. učitelka Vajdová.............. LEŽ       
p. učitel Boček...................... LEŽ 
p.učitelka Pěchulová........... PRAVDA
p. učitelka Kaletová............. LEŽ
p. učitel Dinelli..................... PRAVDA
p. učtelka Kabelková........... LEŽ
p. učitelka Reichová............ PRAVDA

Ať už jste fanoušky umělé inteligence, virtuální reality,
robotů, sociálních sítí nebo ne, jisté je jedno. Dočetli jste
až na konec tohoto čísla. Doufáme, že jste se něco
nového dozvěděli, že jste se pobavili, protože školní
časopis zatím připravují lidé. Pokud máte hlavu plnou
nápadů, umíte kreslit, chtěli byste vytvářet kvízy, křížovky,
neváhejte napsat na scholiscool@zsporubska.cz, popř.
zaklepat na kabinet 114. 

Redakce školního časopisu Skůl is cool: 
Eliška Morávková, Natálie Erlachová, Nela Hlaváčková, Adéla Podhájecká,  Jan Simon Ševčík,
Daniel Oršulík, Helena Rundová, dvorní ilustrátorka Kateřina Mináriková (autorka kreslených

obrázků a barevné titulní strany). 
Pod vedením paní učitelek Petry Řehové a Lucie Hadašové. 


